

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITAS CORRENTES | 2.236.638,41 | 2.236.638,41 | 134.654,52 | -2.101.983,89 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 255.428,83 | 255.428,83 | 20.694,03 | -234.734,80 |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 255.428,83 | 255.428,83 | 20.694,03 | -234.734,80 |
| TAXAS E EMOLUMENTOS | 255.428,83 | 255.428,83 | 20.694,03 | -234.734,80 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 1.578.858,57 | 1.578.858,57 | 95.055,82 | -1.483.802,75 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS | 1.578.858,57 | 1.578.858,57 | 95.055,82 | -1.483.802,75 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS | 834.456,87 | 834.456,87 | 46.802,10 | -787.654,77 |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS | 744.401,70 | 744.401,70 | 48.253,72 | -696.147,98 |
| RECEITAS DE SERVIÇOS | 11.646,22 | 11.646,22 | 147,67 | -11.498,55 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 11.646,22 | 11.646,22 | 147,67 | -11.498,55 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 11.646,22 | 11.646,22 | 147,67 | -11.498,55 |
| RECEITAS FINANCEIRAS | 203.835,96 | 203.835,96 | 11.945,28 | -191.890,68 |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS | 71.634,76 | 71.634,76 | 3.361,09 | -68.273,67 |
| JUROS DE MORA | 71.634,76 | 71.634,76 | 3.361,09 | -68.273,67 |
| VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS | 43.263,41 | 43.263,41 | 2.838,46 | -40.424,95 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 43.263,41 | 43.263,41 | 2.838,46 | -40.424,95 |
| MULTA POR MORA | 68.937,79 | 68.937,79 | 3.495,70 | -65.442,09 |
| MULTAS POR MORA | 26.425,98 | 26.425,98 | 2.876,95 | -23.549,03 |
| OUTRAS MULTAS | 42.511,81 | 42.511,81 | 618,75 | -41.893,06 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | |
|---|-----------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------|
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 20.000,00 | 20.000,00 | 2.250,03 | -17.749,97 | |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 20.000,00 | 20.000,00 | 2.250,03 | -17.749,97 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 186.868,83 | 186.868,83 | 6.811,72 | -180.057,11 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 186.868,83 | 186.868,83 | 6.811,72 | -180.057,11 | |
| DÍVIDA ATIVA | | 186.868,83 | 186.868,83 | 6.811,72 | -180.057,11 | |
| RECEITAS DE CAPITAL | | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 0,00 | -1.100.000,00 | |
| ALIENAÇÃO DE BENS | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 0,00 | -1.100.000,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 0,00 | -1.100.000,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 0,00 | -1.100.000,00 | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 3.336.638,41 | 3.336.638,41 | 134.654,52 | -3.201.983,89 | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 37.395,37 | 37.395,37 | |
| TOTAL | | 3.336.638,41 | 3.336.638,41 | 172.049,89 | -3.164.588,52 | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPESAS CORRENTES | 2.137.423,41 | 2.137.423,41 | 170.719,79 | 163.802,81 | 144.731,83 | 1.966.703,62 |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS | 1.264.802,61 | 1.264.802,61 | 92.020,47 | 108.619,72 | 90.482,10 | 1.172.782,14 |
| PESSOAL | 862.694,19 | 862.694,19 | 62.595,82 | 62.595,82 | 62.595,82 | 800.098,37 |
| OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS | 7.055,00 | 7.789,70 | 133,71 | 133,71 | 133,71 | 7.655,99 |
| SENTENÇAS JUDICIAIS | 50,00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50,00 |
| CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 35,00 | 35,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 35,00 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 186.485,72 | 186.485,72 | 11.402,17 | 23.032,91 | 11.686,16 | 175.083,55 |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS | 67.817,54 | 67.817,54 | 6.790,87 | 11.759,38 | 4.968,51 | 61.026,67 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS | 140.660,16 | 139.925,46 | 11.097,90 | 11.097,90 | 11.097,90 | 128.827,56 |
| OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO | 5,00 | 5,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 822.005,00 | 822.005,00 | 71.093,10 | 47.576,87 | 46.643,51 | 750.911,90 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 88.740,00 | 88.740,00 | 2.021,54 | 3.035,16 | 2.768,16 | 86.718,46 |
| SERVIÇOS | 733.265,00 | 733.265,00 | 69.071,56 | 44.541,71 | 43.875,35 | 664.193,44 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 |
| TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS | 12.010,80 | 12.010,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.010,80 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 12.010,80 | 12.010,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.010,80 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 23.605,00 | 23.605,00 | 7.606,22 | 7.606,22 | 7.606,22 | 15.998,78 |
| FATOS GERADORES DIVERSOS | 23.605,00 | 23.605,00 | 7.606,22 | 7.606,22 | 7.606,22 | 15.998,78 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.199.215,00 | 1.199.215,00 | 1.330,10 | 1.680,00 | 1.680,00 | 1.197.884,90 |
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 1.199.215,00 | 1.199.215,00 | 1.330,10 | 1.680,00 | 1.680,00 | 1.197.884,90 |
| INVESTIMENTOS | 1.199.215,00 | 1.199.215,00 | 1.330,10 | 1.680,00 | 1.680,00 | 1.197.884,90 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 3.336.638,41 | 3.336.638,41 | 172.049,89 | 165.482,81 | 146.411,83 | 3.164.588,52 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 3.336.638,41 | 3.336.638,41 | 172.049,89 | 165.482,81 | 146.411,83 | 3.164.588,52 |